
68  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

Portaria: 5183/2021 Objetivo: Participação do curso de capacitação no 
e-Sisbravet e ministrará palestra sobre Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 5871115/ MARCIA BATISTA PENNA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 
DIÁRIAS / 12/09/2021 a 18/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 699102
Portaria: 5176/2021 Objetivo: Realizar vacinação agulha oficial e as-
sistida contra febre aftosa em 36 propriedades rurais no município. Para 
deslocamento e retorno. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PORTEL/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 54187563/TARSO 
PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS 
/ 05/09/2021 a 19/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699103
Portaria: 5165/2021 Objetivo Dar apoio na realização das atividades de 
vigilância epidemiológica para raiva, cadastro de abrigos e captura de mor-
cegos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ/PA Destino: CAPITÃO POÇO,GARRAFÃO DO NORTE,OU-
RÉM/PA Servidor: 5861829/LUIS SIRINEU DA COSTA SODRE (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 06/09/2021 a 10/09/2021.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699085
Portaria: 5170/2021 Objetivo: Dar continuidade ao saneamento em 
propriedade foco de AIE no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA 
Servidor: 5932234/ ALBERTO LIMONTA LOBO CONCEIÇÃO FILHO (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA 
/ 31/08/2021 a 01/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699087
Portaria: 5166/2021 Objetivo: Realizar visitas para a atualização ca-
dastral e tomada de coordenadas geográficas em 03 propriedade que são 
controladas por Mocajuba, e abertura de novos cadastros.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: CAMETÁ/
PA Servidor: 54197827/ PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 01/09/2021 a 03/09/2021.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699090
Portaria: 5194/2021 Objetivo: Dar apoio no atendimento ao público, 
notificação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de pro-
dutores no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 55588072/ NELMA JAQUE-
LINE BRITO DA PAIXÃO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 12,5 DIÁRIAS 
/ 06/09/2021 a 18/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699152

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0628 /2021 – 30. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/09/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0107/2018, que designou a Extensionista Rural II – CRISTIANE DA COSTA 
BRITO - Matrícula nº 54196286/1, para exercer a Função Gratificada de 
Responsável pela Unidade Administrativa do Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0629 /2021 – 30. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2021, o Auxiliar de Administração – 
JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA- Matrícula nº 54189506/2, para exer-
cer a Função Gratificada de Responsável pela Unidade Administrativa do 
Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0630 /2021 – 30. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 31/08/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0181/2013, que designou o Extensionista Rural I – AILTON SOUZA SILVEI-
RA- Matrícula nº 55585964/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
do Escritório Local de Tailândia/Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0631 /2021 – 30. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 31/08/2021, o Extensionista Rural II – RÔ-
MULO CEZAR CARDOSO DE JESUS- Matrícula nº 51855830/1, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Tailândia/Regional do 
Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 699218

PORTARIA Nº 0632 /2021 – 31. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/09/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0323/2021, que designou o Técnico de Planejamento – MARCO POLLO 
ALMEIDA- Matrícula nº 5831938/2, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0633 /2021 – 31. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I – JORGE AUGUSTO MACÊDO DE SOUZA - Matrícula nº 57210927/1, 
a contar de 01.09.2021:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0962/2011, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Responsável pelo Núcleo de 
Estudos e Avaliação.
II – R E M A N E J A R, do Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN, para exer-
cer suas funções na Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 699310

.

.

ERRATA
.

Errata da matéria de publicação da Portaria de Suprimento de 
Fundos de nº 021/2021, tendo como beneficiária: Francinete Maria 
Gomes Cuimar, com Protocolo nº 698673, publicada no DOE Nº 34.686 
(pág. 68) de 31/08/2021. Onde se lê: Elemento de Despesa: 3390-30 = 
R$2.326,89 e 3390-39 = R$2.000,00 / Valor Total = R$4.326,89; Leia-se: 
Elemento de Despesa: 3390-30 = R$2.239,29 e 3390-39 = R$2.000,00 / 
Valor Total = R$4.239,29. Ordenador de Despesas da UG Tocantins: Pedro 
Paulo Rodrigues de Leão.

Protocolo: 699388

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 041/2021
Data de Assinatura: 31/08/2021
Vigência: 01/09/2021 à 31/08/2022
Objeto: O presente instrumento contratual tem como objeto a contrata-
ção de Empresa especializada no fornecimento, transporte e instalação de 
01(um) transformador de 150KVA-15KV-60HZ, na Unidade Didática Agro-
ecológica do Nordeste Paraense – UDB.
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I.AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RÍDICA
Valor Global: R$ 75.408,48 (setenta e cinco mil quatrocentos e oito reais e 
quarenta e oito centavos)
Contratada: EMPRESA NOVA COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA
ENDEREÇO: Avenida Senador Lemos, nº 147, Centro, Melgaço – PA, CEP: 
68490000
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 699314
CONTRATO: nº: 036/2021

Data de Assinatura: 31/08/2021
Vigência: 01/09/2021 à 31/08/2022
Objeto: O presente instrumento contratual tem como objeto a contratação 
de Empresa especializada no fornecimento de serviços de Aplicações e de 
bancos de dados para a instalação de Sistema SISATER-PARÁ, QGIS – Ser-
ver ou GeoServer, Visualizador de mapas/Geoportal visando viabilizar as 
necessidades desta EMATER/PA.
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA
P.I.AÇÃO: 2070008238-C – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO
FONTE: 0260 – RECURSOS PROVENIENTES DE CONVÊNIOS
ELEM.DESP: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RÍDICA
Valor Global: R$ 3.958,80 (Três mil novecentos e cinquenta e oito reais e 
oitenta centavos)
Contratada: EMPRESA MASTER DA WEB DATACENTER LTDA
ENDEREÇO: Avenida Getulio Vargas, nº 15, CEP: 30112020, Belo Horizonte
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 699219

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 030/2021
BENEFICIÁRIO (A): SANDRO SILVA DE LIMA / MATRÍCULA: 57210957 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: ANAPU - L / 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE 01 (UMA) REUNIÃO DO SUBPROJETO 
I, CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / 


